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Vertrauen als Basis  
für den Erfolg

Liebe Leserin, lieber Leser

Im Jahr 2024 hat die Berner Kantonalbank 
(BEKB) erneut bewiesen, dass Vertrauen  
die Basis zum Erfolg ist. In einem anspruchs-
vollen Marktumfeld haben wir unser Wachs-
tum fortgesetzt und das Geschäftsjahr  
mit einem erfreulichen Jahresgewinn von 
180,7 Millionen Franken abgeschlossen. 

Das sind 3,3 Prozent mehr als im Vorjahr. 
Dieses gute Ergebnis ist nicht nur eine Aner-
kennung unserer soliden Geschäftspolitik, 
sondern auch das Resultat des starken Ver-
trauens, das unsere Kundinnen und Kunden 
in uns setzen.

In einer Zeit, in der sich die Rahmenbedin-
gungen schnell ändern, sind die Verbunden-
heit mit unserem Wirtschafts- und Lebens-
raum und die physische Präsenz unserer 
Bank in all seinen Regionen entscheidend. 
Wir sind stolz darauf, fast eine halbe Million  
Kundinnen und Kunden in allen finanziellen 
Belangen Seite an Seite zu begleiten und  
dabei nicht nur ihre Erwartungen zu erfüllen, 
sondern sie vielfach sogar zu übertreffen. 
Der Zuwachs an neuen Kundinnen und  
Kunden spricht für die Attraktivität unserer 
Dienstleistungen und zeigt die Wertschät-
zung unseres Engagements.

Die positive Entwicklung in unserem An- 
lage- und Kreditgeschäft belegt, dass wir  
die Marktchancen konsequent nutzen.  
Wir erweitern unser Angebot kontinuierlich 
und investieren gleichzeitig in unsere Mit- 
arbeitenden. Von dieser erfolgreichen Ge- 
schäftspolitik profitieren auch unsere Aktio- 
närinnen und Aktionäre: 

«�Das gute Ergebnis ist nicht nur eine Anerkennung unserer  
soliden Geschäftspolitik, sondern auch das Resultat des  
starken Vertrauens, das unsere Kundinnen und Kunden in  
uns setzen.» 

Armin Brun,  
CEO

180,7
Millionen Franken Gewinn 

wurden erwirtschaftet.



Zum 29. Mal in Folge beantragen wir eine  
Dividendenerhöhung – und zwar von 10.00 
auf 10.40 Franken pro Aktie. Auf die aktuel-
len Herausforderungen im Zinsumfeld sind 

wir vorbereitet. Die Lancierung der myky- 
Hypotheken ist ein weiterer Schritt in unse-
rem Bestreben, das Bankgeschäft verant-
wortungsvoll und nachhaltig zu betreiben. 
Mit dieser innovativen Produktlinie fördern 
wir ökologische Aspekte und unterstützen 
unsere Kundinnen und Kunden beim Er- 
reichen ihrer finanziellen Ziele. Gleichzeitig  
verstärken wir unser Engagement für die  
Reduktion von CO2-Emissionen. 

Im Namen des Verwaltungsrats und der  
Geschäftsleitung danken wir unseren Mit- 
arbeitenden für ihr Engagement und ihre 

Leistung. Unseren Aktionärinnen und Aktio-
nären und Kundinnen und Kunden sprechen 
wir unseren grossen Dank für ihr fortdauern-
des Vertrauen aus. Gemeinsam werden wir 
die BEKB auf der Basis gemeinsamer Werte 
auf ihrem erfolgreichen Weg weiter voran-
bringen und aktiv die Zukunft gestalten.

Ihr Vertrauen motiviert uns, weiterhin unser 
Bestes zu geben und als verlässliche Partne-
rin an Ihrer Seite zu stehen.

«�Auf der Basis gemeinsamer 
Werte setzen wir uns für eine  
lebenswerte Zukunft ein.» 

Antoinette Hunziker-Ebneter, 
Präsidentin des Verwaltungsrats

Freundliche Grüsse

Antoinette Hunziker-Ebneter	 Armin Brun
Präsidentin des Verwaltungsrats	 CEO

10.40
Franken Dividende pro Aktie

10.40



Die BEKB nimmt Verantwortung für eine 
nachhaltige Entwicklung des  

Wirtschafts- und Lebensraumes wahr, 
in dem sie tätig ist.

Nachhaltigkeit
Mit engagiertem Denken und Handeln 
will die BEKB ihre Anspruchsgruppen 

begeistern. Sie setzt sich für eine Wirt-
schaft ein, die den Menschen dient.

Engagement

Die BEKB will durch ihr offenes und 
transparentes Handeln sowie ihre finan-

zielle Stabilität Vertrauen schaffen.

Vertrauen



Die Bilanz und Erfolgsrechnung finden Sie im Geschäftsbericht: report.bekb.ch

Kennzahlen

in Mio. CHF 31.12.2024 31.12.2023

Bilanzsumme 40 499 40 053

Kundenausleihungen 30 545 28 797

– �davon Hypothekarforderungen 28 347 26 809

Kundeneinlagen 27 059 27 058

Verwaltete Vermögen 42 818 40 912

– davon Depotvermögen 20 405 18 359

Eigenkapital nach Gewinnverwendung 2 902 2 794

Brutto-Zinserfolg 406,6 388,2

Netto-Zinserfolg 392,4 376,5

Erfolg im Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft 115,1 104,9

Handelserfolg 25,0 24,3

Geschäftsertrag 553,1 532,3

Geschäftsaufwand 267,0 254,4

Geschäftserfolg 247,9 238,9

Gewinn 180,7 174,9

Dividendenausschüttung 96,9 93,2

Basel-III-Gesamtkapitalquote 19,4% 19,6%



Insbesondere das Anlagegeschäft konnte 
2024 erneut ausgebaut werden. Die BEKB 
gewinnt  laufend neue Kundinnen und  
Kunden und konnte das verwaltete Vermö-
gen im Vergleich zum Vorjahr auf 42,8  
Milliarden Franken steigern (plus 4,7 Pro-
zent). Das Depotvermögen entwickelte 
sich auch dank eines Netto-Neugeld-Zu-
flusses von 682,4 Millionen Franken positiv 
und stieg auf 20,4 Milliarden Franken.  
Dadurch verzeichnete die BEKB im Kom-
missions- und Dienstleistungsgeschäft hö-
here Erträge (plus 9,7 Prozent auf 115,1 Mil-
lionen Franken). Die Erträge aus dem 
Wertschriften- und Anlagegeschäft trugen 
massgeblich zu dieser Steigerung bei.

Die positive Dynamik zeigte sich auch im 
Hypothekargeschäft, wo das Volumen ge-
genüber dem Vorjahr um 5,7 Prozent ge-
steigert werden konnte. Bei den Kunden-
ausleihungen erreichte die BEKB insgesamt 
ein Volumen von 30,5 Milliarden Franken 
(plus 6,1 Prozent). Davon belaufen sich die 
Hypothekarforderungen auf 28,3 Milliarden 
Franken. Der Netto-Zinserfolg liegt 4,2 Pro-
zent über dem Vorjahreswert. Die Tiefzins-
situation wird allerdings auch im 2025 her-
ausfordernd bleiben.

BEKB investiert in Personal,  
Produkte und Prozesse
Gegenüber dem Vorjahr konnte der Ge-
schäftsertrag 2024 um 3,9 Prozent erhöht 
werden. Der Anstieg des Geschäfts- 
aufwandes um 5,0 Prozent ist auf ver- 
schiedene Investitionen zurückzuführen.  
So hat die BEKB im vergangenen Jahr rund 
50 neue Stellen  geschaffen und erweitert 
laufend ihre Dienstleistungs- und Produk-
tepalette, um den Anforderungen ihrer ste-
tig wachsenden Kundschaft gerecht zu 
werden. 

Gleichzeitig investiert die BEKB in effizien-
tere und einfachere Prozesse. Der Ge-
schäftserfolg beträgt 247,9 Millionen Fran-
ken und ist damit um 3,7 Prozent gegenüber 
dem Vorjahr gestiegen. Insgesamt wurde 
ein Jahresgewinn von 180,7 Millionen  
Franken erzielt. Dies entspricht einer er- 
freulichen Steigerung um 3,3 Prozent im  
Vergleich zum Vorjahr.

BEKB verzeichnet weiteres Kunden-
wachstum und investiert in Mitarbei-
tende, Prozesse und Produkte
Die BEKB ist in einem anspruchsvollen Marktumfeld weiter gewachsen und 
hat das Geschäftsjahr 2024 erneut mit einem guten Ergebnis abgeschlos-
sen. Der Jahresgewinn konnte um 3,3 Prozent auf 180,7 Millionen Franken 
gesteigert werden. 

50
neue Stellen wurden  

2024 geschaffen 



Fokus Nachhaltigkeit
Die BEKB setzt sich für eine nachhaltige und 
langfristige Entwicklung ihres Wirtschafts- 
und Lebensraums ein. Im Februar 2025 lan-
cierte die Berner Kantonalbank die myky- 
Hypotheken  und unterstreicht mit diesem 
neuen Angebot einmal mehr ihren Nachhal-
tigkeits-Fokus. 

Als erste Bank in der Region bietet sie ein  
innovatives Hypothekarprodukt, das ökolo- 
gische Verantwortung und ökonomische  
Aspekte vereint. Die myky-Hypotheken sind 
auch ein strategisches Element zur Errei-
chung der Netto-Null-Ziele der Bank.

Weiter fördert die BEKB innovative KMU, 
Neuunternehmen und Nachfolgeregelungen. 
Sie leistet einen wichtigen Beitrag zur Stär-
kung des wirtschaftlichen Rückgrats und der 
Entwicklung ihrer Region. Daneben ist sie 
eine bedeutende Arbeitgeberin für 1212 Mit- 
arbeitende, fördert die Zusammenarbeit in 
Ökosystemen und unterstützt mit 1,5 Millio-
nen Franken aus dem BEKB-Förderfonds 
zahlreiche nicht gewinnorientierte Projekte 
aus den Bereichen Kultur, Sport und Freizeit, 
Ökologie, Bildung, Gesundheit und Soziales.

Gleichzeitig profitiert der Kanton Bern vom 
guten Ergebnis der BEKB: Insgesamt bezahlt 
die Bank für das Jahr 2024 rund 32 Millionen 
Franken Steuern und schüttet dem Kanton 
eine Dividende von rund 50 Millionen Fran-
ken aus. 

Auch die übrigen Aktionärinnen und Aktio- 
näre profitieren: Die BEKB schlägt der Gene-
ralversammlung am 13. Mai 2025 eine Erhö-
hung der Dividende von 10.00 auf 10.40 
Franken pro Aktie vor. Damit trägt sie ihrem 
erfolgreichen Geschäftsjahr 2024 Rech- 
nung und beteiligt ihre Aktionärinnen und  
Aktionäre am Erfolg. Die Ausschüttungs- 
quote beträgt 53,7 Prozent und liegt in  
der vom Verwaltungsrat festgelegten Band- 
breite von zwischen 50 und 70 Prozent.

96,9
Millionen Franken Dividende 

werden für 2024 ausgeschüttet

1212
Mitarbeitende sind bei  

der BEKB beschäftigt 

1,5
Millionen Franken werden  

jährlich in Projekte des  
BEKB-Förderfonds investiert 



Basisdaten der BEKB-Aktie (31.12.2024)

Nominal je Namenaktie in CHF 20

Anzahl Aktien 9 320 000

Aktienkapital in Mio. CHF 186,4

Anzahl Aktionärinnen und Aktionäre 49 622

Börsenkapitalisierung in Mrd. CHF 2,2

Valorennummer 969 160

ISIN CH 0009691608

Ratings der BEKB Langfrist Kurzfrist Senior dept rating (bond)

Moody’s Aa2 Prime-1 A2

Ausschüttung 2024 2023 2022

Dividende (in CHF) je Namenaktie 10.401 10.00 9.60

Ausschüttungsquote 54% 53% 56%

Handelsvolumen SIX Swiss Exchange

Total in Aktien 481 678

Total in Mio. CHF 114,3

Beständige Ausschüttungspolitik

Dividenden- 
erhöhung beantragt:
Für das Geschäftsjahr 2024 
wird an der Generalversamm-
lung vom 13. Mai 2025 zum  
29. Mal in Folge eine Dividen-
denerhöhung um 40 Rappen 
auf 10.40 Franken pro Aktie 
beantragt.

BEKB-Aktie

Tickersymbole Bloomberg Thomson Reuters SIX Group

SIX Swiss Exchange BEKN SW BEKN.S BEKN,4

1 Gemäss Antrag des Verwaltungsrats an die Generalversammlung.
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